









# Otwarcie naszego magazynu

wszelkich towarów krótkich oraz galanterji damskiej i artykułów męskich

nastąpi w środę, dnia 28-go maja 1924 r. przy ulicy Toruńskiej nr. 27-29 (naprzeciw Hotelu pana Karolewicza)

Szan. i zyczliwą nam Klientelę powiadamy o tem niniejszem uprzejmie, przyczem opierając się na długoletnich fachowych doświadczeniach, zapewniamy dostawę najlepszych towarów po cenach jaknajtaniej kalkulowanych.

Prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego magazynu bez przymusu kupna, oraz łaskawe poparcie.

Z poważaniem

**Z. Dobroczyński i S<sup>ka</sup>.**

263]

## „W SPRAWIE BONÓW ZŁOTYCH“.

Z kół posiadaczy bonów złotych otrzymujemy następujące uwagi:

„O ile w myśl wydanych rozporządzeń mają wymieniać bony złote tylko Centrala i Oddziały PKO. — jest to droga zbyt uciążliwa jeżeli się zważy, że Oddziały PKO. w ścisłym tego słowa znaczeniu znajdują się poza Centralą w Warszawie tylko w Poznaniu, Krakowie i Katowicach. W innych miejscowościach oddziały takie dotąd nie istnieją.

O ile chodzi o miejscowe urzędy pocztowe, są one w myśl instrukcji o PKO. i ustawy z 19. 5. 1920 (Dziennik Ustaw nr. 48 z dn. 17. 6. 1920) nie oddziałami lecz tylko zbiornicami PKO.

O ile jestem poinformowany, zbiornice, tj. urzędy pocztowe nie otrzymują dotąd żadnych zarządzeń w sprawie wymiany bonów złotych, tak że ja sam, będąc w posiadaniu kilku takich bonów, wypłaconych mi tytułem poborów służbowych, szukam w Grudziądzu litościwej osoby, któraby je bez straty wymieniła na walutę złotą, a każdy, do kogo się w tej sprawie zwróce, odpowiada: „Niema głupich“.

Ponieważ zaś do pierwszego jeszcze daleko, a chcę żyć, jestem zmuszony poszukać żyda, któryby mi za pewnym „wynagrodzeniem“ zechciał moje „złote bony“ wymienić na papierowe marki, choćby podarte.

L. K.

W sprawie powyższej otrzymujemy dzisiaj następujący telegram AW.: „Złotowe bony skarbowe, które będą wykupione przez Skarb Państwa w grudniu rb., mogą być przyjmowane w zastaw przez Oddziały Banku Polskiego. Wedle okólnika z dnia 15 bm. Oddziały Banku Polskiego otrzymały zlecenie udzielania pożyczek od 100 złotych wzwyż pod zastaw bonów złotych. Pożyczki udzielane są do wysokości 50 proc. nominalnej wartości bonów złotych za oprocentowaniem 16 proc. w stosunku rocznym.

Ponadto skarbowe bony złote nabywają w drobnych ilościach Oddziały PKO. po kursie dziennym oficjalnej giełdy warszawskiej.

Jak z powyższego wynika, datuje okólnik z dnia 15 bm. „Ponadto nabywają itd.“. Mimo okólniki i mimo „ponadto nabywają“ biegają szczęśliwi posiadacze bonów złotych od Anasza do Kajfasza... Rzecz cała robi wrażenie jakobyśmy w Polsce nie mieli telegrafów, telefonów, lecz jakby pan Biurokracjusz harcował sobie jeszcze na biurokratycznym koniku z czasów Olim.

—\* LUBLIN. Skandal lotniczy. Firma Plage i Iśkiewicz produkująca aparaty lotnicze nie miała i nie ma do ich doskonałości zbytniego szczęścia. Kilka aparatów tej firmy uległy rozbięciu, powodując śmierć lotników (Kraków, Bydgoszcz, Warszawa, Lublin itd.) prowadzone śledztwa nie wykazały w żadnym wypadku dostatecznej winy wymienionej fabryki, a przeto mogła ona w dalszym ciągu produkować aparaty na zamówienie państwa. Jak donosi „Ziemia Lubelska“ w ostatnich dniach krążą wersje, iż fabryka ta wypuściła pewną ilość samolotów, wadliwie skonstruowanych, dzięki czemu państwo zostaje narażone na duże straty materialne. Wersje te o tyle są charakterystyczne, iż winę wadliwości konstrukcji przypisują jednemu z monterów z pochodzenia Czechowi. Wadliwość konstrukcji polega na świadomem złem wykonaniu panewek. Ministerstwo wojny prowadzi w tej sprawie dochodzenia i niewątpliwie wyniki śledztwa wyświetlą, ile było w tem niedopatrzeń czy też winy ze strony zarządu fabryki, a ile prawdy w wersjach o złej woli montera.

## Ze sportu.

Paryż, 26. 5. (PAT). Rozegrane dziś tu zawody piłki nożnej pomiędzy olimpijskimi drużynami Węgier i Polski za-

kończyły się porażką Polski w stosunku 0:5 (0:1). Zawody odbyły się przy pięknej pogodzie i bardzo silnym wietrze. Grę rozpoczynają Polacy silnym atakiem lecz wkrótce inicjatywa przechodzi w ręce Węgrów, zagrażających poważnie bramce polskiej. Bramkarz Wiśniewski miał niezwykle trudne zadanie. Dwa razy bronił fenomenalnie. Pod koniec pierwszej połowy gry Polacy ujawnili znaczne przemęczenie, bronili się dzielnie i mimo gwałtownych ataków Węgrów wynik do przerwy pozostał 1:0. Po przerwie Polacy czynią wysiłki w celu wyrównania, jednak Węgrzy nacierają silnie i uzyskują przewagę nad Polakami zdobywając kolejno 4 bramki.

Paryż, 26. 5. (PAT). Rozegrane tutaj olimpijskie zawody piłki nożnej między Urugwajem a Jugosławią zakończyły się całkowitem zwycięstwem Urugwaju w stosunku 7:0 (3:0) (?). (Wiadomości te otrzymaliśmy drogą okólną, Narazie brak potwierdzenia oficjalnego — przyp. PAT).

## Sprawy społeczno-gospodarcze.

— TERMIN I. WYSTAWY POMORSKIEJ, w której biorą udział wszystkie sfery gospodarcze Pomorza, został definitywnie ustalony na czerwiec 1925 r. Rzemiosło bierze udział w wystawie w jaknajszerszych rozmiarach. Do pomieszczenia ekspozycyjnych rzemieślniczych są do dyspozycji osobne ubikacje. Już dzisiaj zwraca się uwagę na konieczność przygotowania ekspozycyjnych, także terminatorskich, tak, ażeby pierwszy popis rzemiosła pomorskiego wypadł jaknajdoskonalej. Przeprowadzeniem technicznym działu rzemieślniczego zajmie się Związek Towarzystw Rzemieślników Samodzielnych, protektorat nad tenże objęła Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu.

— O JEDNOLITĄ USTAWĘ PRZEMYSŁOWĄ. Przewidywanym karnem i cywilnym jedną z najpilniejszych spraw jest ujednoczenie ustawodawstwa przemysłowego. Tak jak w innych dziedzinach prawodawstwa poszczególne dzielnice rządzą się ustawodawstwami, przejętymi od zaborców, tak i tu panuje ten sam chaos, co ujemnie odbija się na naszym życiu gospodarczym. Największa rozbieżność zdań panuje pod względem zapatrywań na sprawę wolności procederowej, której przeciwnikiem jest rzemiosło małopolskie, wyrosłe w atmosferze koncesji i patentów, uważając tę drogę jako jedyną do zachowania drobnego przemysłu i rzemiosła. Na innym stanowisku stoją rzemieślnicy b. dz. pruskiej a i częściowo kongresówki, którzy w systemie koncesyjnym nie widzą tej drogi rozwoju, czego najlepszym dowodem właśnie stosunki rzemieślnicze w Małopolsce. Stoją oni jednakże na stanowisku, że kształcenie uczeni winno być uzależnione od uzyskanych kwalifikacji i koncesja winna być objęta tylko te zawody, gdzie tego wymaga bezpieczeństwo publiczne.

Celem uzgodnienia zapatrywań zwołało Ministerstwo Przemysłu i Handlu na dzień 20. 5. 24. konferencję sfer zainteresowanych pod przewodnictwem, p. min. Kiedronia. Zastąpione były na konferencji prawie wszystkie Izby handlowe, rzemieślnicze, jak i koporacje przemysłowe, za wyjątkiem rzemiosła warszawskiego, które udziału odmówiło, czując się rzekomo urażone tem, że w nowo przedłożonym projekcie nie uwzględniono ich życzeń.

Faktycznie nowy projekt nie znalazł aprobaty żadnych z zainteresowanych kół, co wykazała ogólna dyskusja przedwstępna, na której żądano, ażeby odłożyć szczegółowe omówienie ustawy na późniejszy termin, ponieważ projekt doręczono zbyt późno przed konferencją, tak, że dokładne rozpatrzenie sprawy, a i uzgodnienie pomiędzy zainteresowanymi kołami było niemożliwe. Wniosek ten przyjęto.

## Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 27 5.

10-ta godzina przedpołudn em.

Dolary Stanów Zjedn.	5.15—5.16	złp.
Floreny holenderskie	192.50	"
Franki belgijskie	24.00	"
Franki francuskie	28.07	"
Franki szwajcarskie	90.80	"
Funtki angielskie	22.40	"
Korony austriackie	7.22	"
Korony czeskie	15.12	"
Liry włoskie	22.75	"
Korony norwesk.	"	"
Korony duńskie	"	"
Korony szwedzkie	"	"
Dolary kanadyjskie	4.90	"
Bon złoty	"	"
Miljonówka	"	"
Pożyczka dolarowa	"	"
Pożyczka złota	"	"

Gdańsk, dnia 27 5.

Dolar	5.72 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Złoty polski	111. <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Przekazy na Warszawę	110. <sup>1</sup> / <sub>2</sub>

## Poznańskie Notowania Zbożowe

z dnia 26. 5. 1924.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych

Zyto 100 kg.	11.15—12.15
Pszenica	20.00—22.00
Jęczmień zwyczajny	—12.00
Jęczmień browarowy	18.50—14.50
Owies	11.25—12.25
Mąka żytnia	17.75—19.75
Mąka pszenna	34.50—36.50
Ospa żytnia	— 8.50
Ospa pszenna	— 9.00
Ziemniaki jadalne	3.00— 3.75
Ziemniaki fabryczne	8.00—
Pe uszka	
Wyka	
Groch polny	
Groch Wiktoria	
Seradela	
Stoma luzna	
Stoma prasowana	
Siano luzne	
Siano prasowane	

Drakarska Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.

Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dabkowski.

Browar Kuntersztyn Tow. Akc.

poleca

**Piwo butelkowane**

odciążane na własny sposób w browarze.

**Piwo eksportowe**

(jasne) rodzaj pilszeńskiego.

**PIWO EKSPORTOWE** (ciemne) rodzaj monachijskiego

Telefon nr. 38

Telefon nr. 38

Nieznównana domieszka do kawy

# GLEBA

z podkową

Kto raz spróbuje, innej używać nie będzie.

Przemysł czysto polski.

**Sp. Ziemiańska Producentów Cykorji**

we WŁOCŁAWKU.

